
 
       
 
 
 
 

  
 Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere,  
 Beni Culturali, Scienze della Formazione 
 

 

 

1/15 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 
La Direttrice del Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Raffaele Carrozza 

 

Servizio Formazione Continua 

Dott. Massimo Carella 

 

OGGETTO: Approvazione atti relativi alla selezione pubblica per l’attribuzione a titolo 

retribuito, dei laboratori nell’ambito del TFA Sostegno, X Ciclo Ordinario, a.a. 

2024/2025. 

 

LA DIRETTRICE 

 

VISTA la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO  il Regolamento didattico dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTA   la nota del MUR, prot. n. 10073, del 16/05/2025, relativa alle 

“indicazioni operative” - X Ciclo- di avvio dei percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, per 

l’a.a. 2024/2025;  

VISTO  il D.R. n. 1041/2025 del 29/05/2025, prot. n. 32035 – III/4, con il quale 

è stata approvata, per l’a.a. 2024/2025, l’attivazione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità nella Scuola dell’Infanzia e 

Primaria e nella Scuola Secondaria di I e di II grado, con il potenziale 

formativo massimo di 900 posti, così suddivisi: 

 -Scuola Infanzia, n. 200 posti;  

-Scuola Primaria, n. 450 posti;  



 

 

  

 

2/15 

-Scuola Secondaria di I grado, n.100 posti;  

-Scuola Secondaria di II grado, n.150 posti; 

VISTO il Decreto Rettorale Rep. n. 1868/2025, prot. n. 38250-I/7 del 

30/06/2025, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, TFA 

Sostegno, X Ciclo Ordinario, a.a. 2024/2025; 

CONSIDERATO che gli iscritti al TFA Sostegno X Ciclo Ordinari sono ripartiti nei 

seguenti gruppi, in base alla numerosità degli iscritti al medesimo 

ordine e grado:  

-Scuola Infanzia, gruppo unico;  

-Scuola Primaria, gruppi 1 (A-G) e gruppo 2 (H-Z);  

-Scuola Secondaria di I grado, gruppo unico;  

-Scuola Secondaria di II grado, gruppo unico; 

VISTO  il bando di selezione pubblica emanato con Decreto del Direttore del 

Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 1800/2025, prot. n. 68521- 

III/4 del 20/11/2025, per l’attribuzione dei laboratori nell’ambito del 

TFA SOSTEGNO - X CICLO ORDINARIO a.a. 2024/2025; 

TENUTO CONTO  che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica era fissato per il 1° dicembre 2025; 

CONSIDERATO che i corsi di cui al presente ciclo dovranno concludersi entro il 30 

giugno 2026; 

VISTO   il Decreto della Direttrice del Dipartimento n. 2016/2025, prot. n. 

76850-VII/1 del 20/12/2025, con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’attribuzione dei predetti incarichi 

didattici; 

VISTO   il verbale preliminare della Commissione sopracitata, Rep. n. 

1861/2025, Prot. n. 77879-III/4 del 29.12.2025; 



 

 

  

 

3/15 

PRESO ATTO   della nota del prof. Giuseppe Annacontini, presidente della 

Commissione sopracitata, del 07.01.2026 in riferimento alla corretta 

interpretazione dei criteri di attribuzione dei punteggi; 

VISTO   il secondo verbale della Commissione sopracitata, per la disamina delle 

domande, Rep. n. 16/2026, Prot. n. 762-III/4 del 08.01.2026; 

VISTO   il terzo verbale della Commissione sopracitata per la valutazione delle 

domande pervenuta e la relativa attribuzione dei punteggi, Rep. n. 

27/2026, Prot. n. 1046-III/4 del 12.01.2026; 

VERIFICATA  la regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

ACCERTATA   la copertura finanziaria relativo alle tasse di iscrizione dei percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità, TFA sostegno, X Ciclo, 

Ordinario, a.a. 2024/2025;  

RAVVISATA   l’urgenza di procedere all’avvio dei suddetti insegnamenti, 

 

DECRETA 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli, per l’attribuzione a titolo 

retribuito, dei laboratori nell’ambito del TFA Sostegno, X Ciclo - Ordinario, a.a. 2024/2025. 

ART. 2 – L’attribuzione degli incarichi è effettuata secondo la seguente disciplina:  

“Ad uno stesso docente potranno essere affidati massimo due dei raggruppamenti sopra 

indicati. 

Le attività di laboratorio saranno realizzate privilegiando modalità di apprendimento 

cooperativo e collaborativo, ricerca-azione, apprendimento metacognitivo, attraverso: lavori 

di gruppo, simulazioni, approfondimenti, esperienze applicative in situazioni reali o simulate, 

esperienze applicative relative ad attività formative nei settori disciplinari caratterizzanti la 

classe (gestione del gruppo-classe). 

Possono partecipare alla selezione pubblica di cui al presente avviso i docenti che abbiano 

prestato servizio presso le scuole di ogni ordine e grado e che siano in possesso di almeno uno 

tra i seguenti requisiti: 



 

 

  

 

4/15 

1. Titolo di specializzazione sul sostegno e servizio specifico sul sostegno per almeno 5 anni 

(sarà considerato titolo comunque preferenziale l’aver prestato servizio nell’ordine e nel grado 

per il quale si concorre); 

2. Titolo di dottore di ricerca oppure titolo equivalente conseguito all’estero, purché 

pertinente all’attività da svolgere (sotto l’aspetto dei contenuti formativi), e con almeno 5 anni 

di esperienza didattica (sarà considerato titolo comunque preferenziale l’aver prestato servizio 

nell’ordine e nel grado per il quale si concorre). 

Non possono partecipare alla presente selezione coloro che siano stati destituiti o dispensati 

dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione.  

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla selezione.  I candidati sono ammessi con 

riserva alla selezione.  

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con decreto motivato della Direttrice del 

Dipartimento di Studi Umanistici dell’Università di Foggia, l’esclusione per mancanza dei 

requisiti prescritti.” Ancora: “la Commissione procederà preliminarmente alla verifica del 

possesso dei requisiti di ammissione.  

Successivamente, la Commissione procederà alla valutazione dei titoli indicati nella domanda.  

A tal fine, la Commissione potrà attribuire fino ad un massimo 60 punti, come di seguito 

dettagliati:  

• fino a 20 punti per gli anni di servizio sullo stesso grado nell’ambito del Sostegno (1 punto 

per ogni anno di servizio- l’incarico a tempo determinato della durata non inferiore a 180 

giorni, ovvero fino al termine delle attività didattiche, è equiparato all’annualità);  

• fino a 10 punti per gli anni di servizio su grado diverso nell’ambito del Sostegno (1 punto 

per ogni anno di servizio- l’incarico a tempo determinato della durata non inferiore a 180 

giorni, ovvero fino al termine delle attività didattiche, è equiparato all’annualità);  

• fino a 6 punti per gli anni di servizio sullo stesso grado nell’ambito della disciplina (1 punto 

per ogni anno di servizio- l’incarico a tempo determinato della durata non inferiore a 180 

giorni, ovvero fino al termine delle attività didattiche, è equiparato all’annualità);  

• fino a 4 punti per gli anni di servizio su grado diverso nell’ambito della disciplina (1 punto 

per ogni anno di servizio- l’incarico a tempo determinato della durata non inferiore a 180 

giorni, ovvero fino al termine delle attività didattiche, è equiparato all’annualità);  



 

 

  

 

5/15 

• fino a 10 punti per pregressi insegnamenti nell’ambito del TFA Sostegno (1 punto per ogni 

anno di servizio- l’incarico a tempo determinato della durata non inferiore a 180 giorni, 

ovvero fino al termine delle attività didattiche, è equiparato all’annualità);  

• fino a 5 punti per pregressi incarichi di docenza presso le Università, aventi ad oggetto 

insegnamenti dai contenuti pertinenti o correlati a quanto riportato nella declaratoria 

ministeriale dei settori scientifico disciplinari di riferimento degli insegnamenti 

(raggruppamenti) per i quali si concorre (1 punto per ogni insegnamento); 

• fino a 5 punti per corsi di perfezionamento universitari da almeno 60 CFU e master 

universitari di I o di II livello relativi a tematiche che per contenuti e competenze sono affini 

all’inquadramento scientifico disciplinare del raggruppamento oggetto della selezione.  

In caso di parità di punteggio l’incarico sarà attribuito al candidato che ha maturato una 

maggiore anzianità nell’insegnamento specifico oggetto di domanda e, in caso di ulteriore 

parità sarà selezionato il candidato che avrà maturato una maggiore anzianità nell’ambito del 

TFA Sostegno; in caso di ulteriore parità, l’incarico sarà attribuito al candidato in possesso del 

titolo del dottorato di ricerca.” 

Infine: “L’incarico dovrà essere eseguito secondo le indicazioni del Direttore del TFA 

Sostegno e in ottemperanza al calendario didattico predisposto dagli uffici del Centro di 

Formazione della Docenza dell’Università di Foggia e allegato a questo bando. 

Eventuali modifiche del calendario potranno essere accolte esclusivamente dietro 

presentazione di certificazioni o attestazioni dimostranti l’impedimento del docente a svolgere 

l’incarico nella giornata e fascia oraria già calendarizzata (ad es.: certificato medico; 

convocazioni a riunioni di concomitanti impegni istituzionali; assolvimento pubbliche 

funzioni). 

E’ onere del candidato aver verificato preventivamente alla presentazione della domanda la 

non concomitanza ovvero la non coincidenza del calendario dei raggruppamenti per cui si 

concorre, rispetto a tutti gli eventuali incarichi assunti nell’ambito del TFA Sostegno X Ciclo 

Ordinario e TFA Sostegno X Ciclo Idonei Cicli Precedenti. Nel caso di domande su 

laboratori/raggruppamenti che si svolgeranno in contemporanea, riferito ai candidati utilmente 

collocati in graduatoria, ai fini dell’attribuzione dell’incarico si terrà conto dell’ordine di 

precedenza già esplicitato nella domanda. 

Nel caso di rinuncia l’incarico potrà essere affidato ad altro candidato idoneo, secondo 

l’ordine di graduatoria. I docenti incaricati sono tenuti all’osservanza dei doveri previsti dal 



 

 

  

 

6/15 

Regolamento didattico di Ateneo e dalla regolamentazione interna al Dipartimento in materia, 

con particolare riferimento all’organizzazione e svolgimento delle lezioni, delle esercitazioni 

e dei seminari, nonché in riferimento alla partecipazione ad organismi didattici, al ricevimento 

e all’assistenza agli studenti, alla partecipazione agli esami di profitto, alla documentazione 

dell’attività svolta. 

La prestazione deve essere eseguita personalmente dall’affidatario e le attività didattiche 

dovranno concludersi improrogabilmente entro la prima metà del mese di giugno 2026.” 

ART. 3 – Per l’affidamento dei suddetti laboratori di cui all’art. 1 è approvata la seguente 

graduatoria di merito: 

                TFA SOSTEGNO X CICLO ORDINARIO, A.A. 2024/2025 

                                                         SCUOLA DELL’INFANZIA  

               Raggruppamento n. 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni                                                                   CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica  CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico  CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica                                                      CFU 1 

POSIZIONE NOME E  

COGNOME 

AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 Fasciano  

Francesco 

VINCITORE 

AFFIDATARIO 

 

2 Corvasce Maria 

Valentina 

IDONEO  

3 Marcone 

Consiglia 

Roberta 

IDONEO  

4 Carbone Lorena IDONEO  

5 Tabasso Sonia  IDONEO  

6 Bucci Danilo IDONEO  

7 D’Auria 

Giovanna 

IDONEO  

8 Silvano Marisa IDONEO  

9 Rignanese 

Luigi Pio 

IDONEO  

Raggruppamento n. 2 

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali                                                       CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali   CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali                CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali                             CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 Ciaccia Maria VINCITORE  



 

 

  

 

7/15 

Rosaria AFFIDATARIO 

2 Corvasce Maria 

Valentina 

IDONEO  

3 Marcone 

Consiglia 

Roberta 

IDONEO  

4 Tabasso Sonia IDONEO  

5 Bonavoglia 

Stefania 

IDONEO  

6 Acampora 

Veronica 

IDONEO  

7 Bocchetti Lucia 

Immacolata  

IDONEO  

8 Felicetti Paola IDONEO  

9 Bucci Danilo IDONEO  

10 D’Auria 

Giovanna 

IDONEO  

11 Silvano Marisa IDONEO  

12 Rignanese 

Luigi Pio 

IDONEO  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie                                            CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 Corvasce Maria 

Valentina 

VINCITORE 

AFFIDATARIO 

 

2 Fasciano 

Francesco 

IDONEO  

3 Carbone Lorena IDONEO  

4 Tabasso Sonia  IDONEO  

5 Nobile 

Giuseppe 

IDONEO  

6 D’Auria 

Giovanna 

IDONEO  

7 Silvano Marisa IDONEO  

8 Sallustio Elena IDONEO  

9 Giugliano 

Salvatore 

IDONEO  

10 Rignanese 

Luigi Pio 

IDONEO  

SCUOLA PRIMARIA GRUPPO 1  

Raggruppamento n. 3 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni                                                                   CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica  CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico  CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica                                                      CFU 1 



 

 

  

 

8/15 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 
Carbone Lorena 

VINCITORE 

AFFIDATARIO 

 

2 De Lorenzo 

Emilio 

IDONEO  

3 Cursio 

Antonella 

IDONEO  

4 Greco Stefania IDONEO  

5 Marcone 

Consiglia 

Roberta 

IDONEO  

6 Tabasso Sonia IDONEO  

7 Corvasce Maria 

Valentina 

IDONEO  

8 Tricarico Lucia IDONEO  

9 Silvano Marisa IDONEO  

10 Nobile 

Giuseppe 

IDONEO  

11 D’Auria 

Giovanna 

IDONEO  

12 Buonavenura 

Ramone 

IDONEO  

13 Di Vagno 

Rosanna 

IDONEO  

14 Rignanese 

Luigi Pio 

IDONEO  

Raggruppamento n. 4 

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali                                                       CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali  CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali               CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali                            CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 

Ciaccia Maria 

Rosaria 

VINCITORE /NON 

AFFIDATARIO 

Il raggruppamento non è 

stato attribuito alla 

prof.ssa Ciaccia, in 

quanto le date del 

raggruppamento 

coincidono con le date di 

un altro raggruppamento 

di cui la prof.ssa risulta 

essere già affidataria. 

Pertanto si è proceduto 

all’attribuzione 



 

 

  

 

9/15 

rispettando il criterio di 

preferenza di ciascun 

docente. 

2 De Lorenzo 

Emilio 

IDONEO/ 

AFFIDATARIO 

 

3 Acampora 

Veronica 

IDONEO  

4 Felicetti Paola IDONEO  

5 Cursio 

Antonella 

IDONEO  

6 Greco Stefania IDONEO  

7 Marcone 

Consiglia 

Roberta 

IDONEO  

8 Tabasso Sonia IDONEO  

9 Corvasce Maria 

Valentina 

IDONEO  

10 Tricarico Lucia IDONEO  

11 Bocchetti Lucia 

Immacolata 

IDONEO  

12 Silvano Marisa IDONEO  

13 D’Auria 

Giovanna 

IDONEO  

14 Rignanese 

Luigi Pio 

IDONEO  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie                                             CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 
Carbone Lorena 

VINCITORE/ 

AFFIDATARIO 

 

2 Fasciano Francesco IDONEO  

3 Sallustio Elena IDONEO  

4  Tabasso Sonia IDONEO  

5 Corvasce Maria Valentina IDONEO  

6 Silvano Marisa IDONEO  

7 Nobile Giuseppe IDONEO  

8 D’auria Giovanna  IDONEO  

9 Antonacci Grazia IDONEO  

10 Giugliano Salvatore IDONEO  

11 Rignanese Luigi Pio IDONEO  

SCUOLA PRIMARIA GRUPPO 2 

Raggruppamento n. 5 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni                                                                   CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica  CFU 1 



 

 

  

 

10/15 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico  CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica                                                      CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 De Lorenzo 

Emilio 

VINCITORE/ 

AFFIDATARIO 

 

2 Cursio 

Antonella 

IDONEO  

3 Greco Stefania IDONEO  

4 Marcone 

Consiglia 

Roberta 

IDONEO  

5  Tabasso Sonia IDONEO  

6 Corvasce Maria 

Valentina 

IDONEO  

7 Silvano Marisa IDONEO  

8 Nobile 

Giuseppe 

IDONEO  

9 D’Auria 

Giovanna 

IDONEO  

10 Di Vagno 

Rosanna 

IDONEO  

11 Rignanese 

Luigi Pio 

IDONEO  

                                                                 Raggruppamento n. 6 

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali                                                     CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali              CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali                           CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 

Ciaccia Maria 

Rosaria 

VINCITORE/ 

NON AFFIDATARIO 

Il raggruppamento non è 

stato attribuito alla 

prof.ssa Ciaccia, in 

quanto le date del 

raggruppamento 

coincidono con le date di 

un altro raggruppamento 

di cui la prof.ssa risulta 

essere già affidataria. 

Pertanto si è proceduto 

all’attribuzione 

rispettando il criterio di 

preferenza di ciascun 

docente. 



 

 

  

 

11/15 

2 

De Lorenzo 

Emilio 

IDONEO/NON 

AFFIDATARIO 

Il Professore non è 

affidatario del 

raggruppamento in quanto 

supera il limite di due 

raggruppamenti ad esso 

già attribuiti come 

previsto dal bando di 

selezione. 

3 
Felicetti Paola 

IDONEO/ 

AFFIDATARIO 

 

4 Cursio 

Antonella 

IDONEO  

5 Greco Stefania IDONEO  

6 Corvasce Maria 

Valentina 

IDONEO  

7 Marcone 

Consiglia 

Roberta 

IDONEO  

8  Tabasso Sonia IDONEO  

9 Bocchetti Lucia 

Immacolata  

IDONEO  

10 Silvano Marisa IDONEO  

11 D’auria 

Giovanna 

IDONEO  

12 Rignanese 

Luigi Pio 

IDONEO  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie                                            CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 

Tabasso Sonia 

 

 

 

 

 

VINCITORE/NON 

AFFIDATARIO 

La Professoressa in fase 

di presentazione della 

domanda esprime come 

ordine di preferenza per le 

attribuzioni dei predetti 

laboratori un altro 

raggruppamento, pertanto 

a causa di date 

sovrapposte non le può 

essere attribuito il 

raggruppamento in 

oggetto.   

2 

Corvasce Maria 

Valentina 

 

 

 

 

La Professoressa non è 

affidataria 

dell'insegnamento, quanto 

le date del 



 

 

  

 

12/15 

 

 

IDONEO/NON 

AFFIDATARIO 

raggruppamento 

coincidono con le date di 

un altro raggruppamento 

di cui la prof.ssa risulta 

essere già affidataria. 

Pertanto si è proceduto 

all’attribuzione 

rispettando il criterio di 

preferenza di ciascun 

docente.  

3 
Silvano Marisa 

IDONEO/ 

AFFIDATARIO 

 

4 Nobile 

Giuseppe 

IDONEO  

5 Carpentiere 

Rosanna 

IDONEO  

6 D’Auria 

Giovanna 

IDONEO  

7 Giugliano 

Salvatore 

IDONEO  

8 Rignanese 

Luigi Pio 

IDONEO  

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Raggruppamento n. 7 

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita                                                      CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica                           CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 Filippone 

Alfonso 

VINCITORE/ 

AFFIDATARIO  

 

2 Marcone 

Consiglia 

Roberta IDONEO  

 

3 Tabasso Sonia IDONEO   

4 Corvasce Maria 

Valentina IDONEO  

 

5 Nobile 

Giuseppe IDONEO  

 

6 D’Auria 

Giovanna IDONEO  

 

Raggruppamento n. 8 

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali                                                      CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 



 

 

  

 

13/15 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali              CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali                           CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 Filippone 

Alfonso 

VINCITORE/ 

AFFIDATARIO  

 

2 Marcone 

Consiglia 

Roberta IDONEO  

 

3 
Casella Antonia 

 

 

 

4 Ciaccia Maria 

Rosaria 

IDONEO  

5 Di Brita Nunzio IDONEO  

6 Tabasso Sonia IDONEO  

7 Bocchetti Lucia 

Immacolata  

IDONEO  

8  Acampora 

Veronica 

IDONEO  

9 Felicetti Paola IDONEO  

10 Corvasce Maria 

Valentina 

IDONEO  

11 Buonavenura 

Ramone 

IDONEO  

12 Destino Marco IDONEO  

13 D’Auria 

Giovanna 

IDONEO  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive    CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 
 Tabasso Sonia 

VINCITORE/ 

AFFIDTARIO 

 

2 Corvasce Maria 

Valentina 

IDONEO  

3 Nobile 

Giuseppe 

IDONEO  

4 Sallustio Elena IDONEO  

5 D’Auria 

Giovanna 

IDONEO  

6 Giugliano 

Salvatore 

IDONEO  

SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

Raggruppamento n. 9 

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro              CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della educazione linguistica CFU 1 



 

 

  

 

14/15 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica                           CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 
Marcone Consiglia Roberta 

VINCITORE/ 

AFFIDTARIO 

 

2 Tabasso Sonia IDONEO  

3 Filippone Alfonso IDONEO  

4 Leone Micaela IDONEO  

5 Corvasce Maria Valentina IDONEO  

6 Buonavenura Ramone IDONEO  

7 Nobile Giuseppe IDONEO  

8 Greco Stefania IDONEO  

9 D’Auria Giovanna IDONEO  

10 Borrasi Anna IDONEO  

Raggruppamento n. 10 

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali                                                     CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi comportamentali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali              CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali                           CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 
Di Brita Nunzio 

VINCITORE/ 

AFFIDTARIO 

 

2 Ciaccia Maria Rosaria IDONEO  

3 Bocchetti Lucia 

Immacolata  

IDONEO  

4 Marcone Consiglia Roberta IDONEO  

5 Tabasso Sonia IDONEO  

6 Filippone Alfonso IDONEO  

7 Leone Micaela IDONEO  

8 Casella Antonia IDONEO  

9 Corvasce Maria Valentina IDONEO  

10 Felicetti Paola IDONEO  

11 Greco Stefania IDONEO  

12 D’auria Giovanna IDONEO  

13 Borrasi Anna IDONEO  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività motorie e sportive    CFU 1 

POSIZIONE NOME E COGNOME AFFIDATARIO/ 

IDONEO 

NOTE 

1 
Sallustio Elena 

VINCITORE/ 

AFFIDTARIO 

 

2 Tabasso Sonia IDONEO  

3 Leone Micaela IDONEO  



 

 

  

 

15/15 

4 Corvasce Maria Valentina IDONEO  

5 Nobile Giuseppe IDONEO  

6 D’auria Giovanna IDONEO  

7 Casolino Erika IDONEO  

8 Giugliano Salvatore IDONEO  

 

 

ART. 4 – Si autorizza la stipula dei contratti relativi allo svolgimento dei laboratori 

nell’ambito del TFA Sostegno X Ciclo Ordinario a.a. 2024/2025 in favore dei nominativi 

sopraindicati, quali vincitori affidatari. 

 

ART.5 – Avverso la graduatoria di merito è possibile presentare reclami entro due giorni 

dalla pubblicazione del seguente decreto. 

 

LA DIRETTRICE 

                                                                                            Prof.ssa Barbara De Serio          


		2026-01-12T15:24:13+0100
	Barbara De Serio




